
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ŚRODOWISKO WROCŁAWIA 
 

INFORMATOR 2014 
 

Załącznik – Część D 
 
 
 
 

Praca zbiorowa pod kierownictwem Zbigniewa Lewickiego 
LEMITOR Ochrona Środowiska Sp. z o.o. we Wrocławiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



2 

 

 
 
Redakcja: 
LEMITOR Ochrona Środowiska Sp. z o.o. 
ul. Jana Długosza 40, 51-162 Wrocław 
www.lemitor.com.pl, e-mail: biuro@lemitor.com.pl 
 
 
Redaktor techniczny: 
Paweł Binkiewicz 
Kamila Mazur 
 
 
Korekta 
Kamila Mazur z zespołem autorskim 
 
 
Zespół autorski 
dr Paweł Binkiewicz, mgr inż. Przemysław Iwanyszczuk, dr Ewa Juchnowska, mgr inż. Grzegorz 
Krajewski, mgr inż. Przemysław Lewicki, mgr inż. Stanisław Lewicki, mgr inż. Kamila Mazur, mgr 
[...]
redukowane są do poziomu określonego w pozwoleniu wodno-prawnym, a ścieki odprowadzane są 
do Odry poza terenem miasta Wrocławia. 
W stosunku do lat ubiegłych w badanych rzekach można zauważyć ogólny spadek poziomów 
parametrów fizykochemicznych. Podkreślić jednak należy, że podstawą oceny stanu rzek są 



 

obecnie parametry biologiczne, których badania przeprowadzano po raz pierwszy. Tym samym 
niemożliwe jest odniesienie obecnie otrzymanych wyników monitoringu do danych sprzed roku 
2010. Ponadto czas reakcji elementów biologicznych rzeki na zmiany jest znacznie dłuższy niż 
parametrów fizykochemicznych. Zmienność parametrów biologicznych będzie można zatem ocenić 
dopiero w dłuższej perspektywie czasowej.  
 
 
6. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 
 
6.1. Charakterystyka systemu dystrybucji wody 
 
System wodociągowy Wrocławia należy do najstarszych w Polsce. Pierwsze wzmianki o 
wodociągach we Wrocławiu datowane są na rok 1272, w którym to Henryk IV Probus nadał miastu 
przywilej poboru wód z Odry dla potrzeb wodociągu i napełniania fos miejskich. Obecnie źródłem 
wody dla Wrocławia są wody Oławy i Nysy Kłodzkiej, które pobierane są przez pompownię 
„Michałów” znajdującą się ok. 60 km od granic Wrocławia. Tylko około 1% wody dla miasta stanowi 
woda z ujęcia głębinowego w Leśnicy. Z uwagi na zbyt małe zasoby wody rzeka Oława jest zasilana 
wodami Nysy Kłodzkiej. Przerzut wód z Nysy Kłodzkiej realizowany jest za pomocą, 
zlokalizowanego w rejonie Jaczkowic koło miasta Oławy, otwartego kanału Nysa-Oława o długości 
ok. 27 km. Regulacje przepływu wody w rzece zapewniają dwa zaporowe zbiorniki retencyjne: 
jeziora Nyskie i Głębinowskie wybudowane na Nysie Kłodzkiej w 1971 roku. Pobierana z Oławy 
woda surowa uzdatniania jest w dwóch wrocławskich zakładach produkcji wody: ZPW „Mokry Dwór” 
i ZPW „Na Grobli”. Przy czym do zakładu „Na Grobli” trafia woda po wstępnym oczyszczeniu 
(infiltracji) na wrocławskich terenach wodonośnych, a na „Mokry Dwór” bezpośrednio z ujęcia na 
Oławie. 
 
Na tereny wodonośne, zajmujące powierzchnię ok. 1026 ha łąk i stawów na południowym 
wschodzie Wrocławia i w gminie Święta Katarzyna, wodę z Oławy tłoczy pompownia „Czechnica”. 
Tutaj, za pomocą sieci rowów i kanałów długości 21 km, woda rozprowadzana jest do 63 stawów 
infiltracyjnych o łącznej powierzchni 59,44 ha. W ciągu kilku tygodni wody pompowane do stawów 
infiltracyjnych przepływają przez przez strefę aeracji i saturacji aż do studni poborowych. W tym 
czasie przy udziale flory i mikrofauny w środowisku gruntowo-wodnym zachodzą procesy fizyczne, 
chemiczne oraz biochemiczne, w wyniku których wody infiltracyjne nabywają cech wód 
podziemnych. Efektywność infiltracji uzależniona jest od ilości wody dostarczanej do 
poszczególnych zbiorników stawów, co regulowane jest za pomocą systemu zastawek. 
 
W celu ochrony jakości wód ujmowanych dla potrzeb zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną 
do spożycia ustanawia się strefę ochronną, dla której ustala się zakazy, nakazy i ograniczenia w 
zakresie użytkowania gruntów oraz korzystania z wody. Dla ujęcia wód na wrocławskich terenach 
wodonośnych strefa ochronna została wyznaczona rozporządzeniem nr 1/2013 Dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z dnia 4 lutego 2013 r. w sprawie 
ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody powierzchniowej dla miasta Wrocławia zlokalizowanej na 
terenie miasta Wrocław oraz powiatów: wrocławskiego, oławskiego w województwie dolnośląskim 
oraz powiatu brzeskiego w województwie opolskim strefa ochronna (Dz.U. woj. dolnośląskiego z 
2013 r., Poz. 918). Strefę podzielono na teren ochrony bezpośredniej o powierzchni 111,95 ha oraz 
teren ochrony pośredniej o powierzchni o 2726,63 ha, dla których wyznaczono odrębne nakazy, 
zakazy i ograniczenia. 
 
W zakładzie „Na Grobli” zaopatrującym w wodę rejon Śródmieścia, Starego Miasta i okolice tych 
dzielnic (wschodnią, północno-wschodnią część Wrocławia) procesy uzdatniania wody obejmują: 
– napowietrzanie (usunięcie gazów, głównie dwutlenku węgla i rozpuszczonych związków żelaza i 
manganu); 
– filtrację pospieszną na filtrach ze złożem piaskowym, wraz z możliwością koagulacji 
powierzchniowej na złożach; 
– ozonowanie pośrednie; 
– sorpcję (filtracja na złożach z granulowanym węglem aktywnym); 
– stabilizację przy użyciu ługu sodowego (doprowadzenie do równowagi węglanowo-wapniowej oraz 
korekta pH w celu likwidacji korozyjnego charakteru wody); 
– końcową dezynfekcję. 
 
Natomiast układ technologiczny ZPW „Mokry Dwór”, w którym surowcem jest bezpośrednio woda z 
Oławy przedstawia się następująco: 
– koagulacja z zastosowaniem soli glinu (polichlorek lub siarczan glinu); 
– szybkie mieszanie, wolne mieszanie, sedymentacja w trzypoziomowych osadnikach poziomych; 



 

– filtracja pospieszna na filtrach ze złożem piaskowym; 
– ozonowanie pośrednie; 
– sorpcja- filtracja na złożach z granulowanym węglem aktywnym; 
– stabilizacja przy użyciu ługu sodowego (doprowadzenie do równowagi węglanowo-wapniowej – 
korekta pH w celu likwidacji korozyjnego charakteru wody); 
– ozonowanie końcowe; 
– końcowa dezynfekcja przy użyciu chloru lub dwutlenku chloru. 
 
ZPW „Mokry Dwór” położony jest tuż za Wrocławiem, na terenie gminy Święta Katarzyna i 
zaopatruje w wodę południowo-wschodnie, południowe i północno-zachodnie osiedla Wrocławia, 
czyli między innymi Krzyki, Nowy Dwór i Gądów. 
 

ZPW „Na Grobli” produkuje średnio 61 tys. m3 wody na dobę, a ZPW „Mokry Dwór” około 60 tys. 
m3 wody na dobę. Obszary zasilania wrocławskich zakładów produkcji wody mogą ulegać zmianom 
w zależności od parametrów pracy pompowni, poboru wody, a także zakresu prac wykonywanych 
na sieci wodociągowej. 
Oprócz dwóch głównych zakładów produkcji wody na terenie Wrocławia funkcjonuje Stacja 
Uzdatniania Wody „Leśnica”. Ma ona znaczenie lokalne; zaopatruje kilkanaście tysięcy 
mieszkańców Leśnicy i kilku okolicznych osiedli. Jej dobowa produkcja wynosi około 1000 m3, co 
stanowi mniej niż 1% dostarczonej wody przez MPWiK. Korzysta z wód podziemnych bardzo dobrej 
jakości, dorównującej smakiem wodzie źródlanej, której pokłady znajdują się na głębokości 128–
134 metrów pod powierzchnią ziemi. Procesy uzdatniania wody realizowane w SUW Leśnica 
ograniczone są do: 
– napowietrzania; 
– filtracji pospiesznej na filtrach ze złożem piaskowym; 
– filtracji powolnej na filtrach ze złożem piaskowym; 
– końcowej dezynfekcji przy użyciu podchlorynu sodu. 
 
Woda dostarczana do sieci wodociągowej mieszkańcom Wrocławia charakteryzuje się bardzo 
dobrymi parametrami. 
 
 
Tab. D.6.I 
Jakość wód dostarczanej do sieci wodociągowej Wrocławia – wartości średnie z IV kwartału 2013 r. 

Wskaźnik ZPW Mokry Dwór ZPW Na Grobli SUW Leśnica Norma* 

Mętność [mgSiO2/dm3] <0,5 <0,5 <0,5 ≤ 1 

Barwa [mgPt/dm3] <0,2 <0,2 <0,2 ≤ 1 

Temperatura [oC] 7,4 12,6 10,5 - 

Odczyn pH 7,6 7,6 7,7 6,5-9,5 

Żelazo [mgFe/dm3] <0,02 <0,02 <0,02 ≤ 0,2 

Mangan [mgMn/dm3] <0,005 <0.005 <0,005 ≤ 0,05 

Chlorki [mgCl/dm3] 46,5 43,3 59,8 ≤ 250 

Siarczany [mgSO4
3-/dm3] 110,0 91,2 131 ≤ 250 

Azotany [mgNO3/dm3] 13,8 3,24 9,72 ≤ 50 

Fluorki [mgF/dm3] 0,18 0,20 0,21 ≤ 1,5 

Przewodnictwo właściwe [µS/cm] 740,4 634 809 ≤ 2500 

Wapń [mgCa/dm3] 105 80,3 105 - 

Magnez [mgMg/dm3] 13,3 14,7 18,0 30-125 

Twardość [mgCaCO3/dm3] 316,3 261 337 60-500 

*Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi ( Dz.U. z 2007 r. Nr 61, poz. 417) 
 
 
Sieć wodociągowa na terenie Wrocławia ma długość 2008 km (stan na rok 2013), z czego 11% 
stanowią rurociągi magistralne. Posiada układ pierścieniowy, który umożliwia doprowadzenie wody 
w konkretne miejsce różnymi „drogami wodnymi”. System taki ma ogromne znaczenie podczas 
wyłączeń fragmentów wodociągów na skutek awarii lub modernizacji. 
 



 

6.2. System kanalizacji i oczyszczania ścieków 
 
Długość sieci kanalizacyjnej we Wrocławiu wynosi 1378,7 km, przy czym długość kanalizacji 
ogólnospławnej to 430,2 km, kanalizacji sanitarnej - 471,2 km, a kanalizacji deszczowej to 145 km 
(stan na rok 2013). Kanalizacja ogólnospławna funkcjonuje w obrębie Starego Miasta i osiedli 
powojennych, które mają mieszany system kanalizacji (częściowo ogólnospławna, częściowo 
rozdzielcza). Nowe osiedla są już wyposażone w system rozdzielczy. Jedynie peryferie Wrocławia 
nie są jeszcze skanalizowane. Jednakże do roku 2015 przewiduje się podłączenie do kanalizacji 
wszystkich odbiorców w rejonach zabudowy skupionej, tym samym z kanalizacji będzie wówczas 
korzystać 98,4% mieszkańców Wrocławia. Z uwagi na niewielkie spadki terenu we Wrocławiu 
funkcjonuje 25 przepompowni, które z wyjątkiem przepompowni „Stary Port” są bezobsługowe. W 
roku 2001 uruchomiono przepompownię „Nowy Port” tłoczącą ścieki z południowo-zachodnich 
rejonów miasta do Wrocławskiej Oczyszczalni Ścieków „Janówek”. Prace przepompowni monitoruje 
Centralna Dyspozytornia MPWiK. 
 
Systemem kanałów grawitacyjnych, na które składają się też magistrale, takie jak Odra, Ślęza, 
Bystrzyca, Kolektor Południowy, Kolektor Północny, oraz poprzez rozległy układ sieci osiedlowych i 
przyłączy ścieki transportowane są do jednej z trzech oczyszczalni: WOŚ „Janówek”, Pola 
Irygacyjne „Osobowice”, Oczyszczalnia „Ratyń”. 

 
WOŚ „Janówek” znajduje się na osiedlu Pracze Odrzańskie w rejonie Janówka przy ul. Janowskiej. 
W wyniku rozbudowy i modernizacji zakończonej w roku 2012 WOŚ „Janówek” ma obecnie średnią 
przepustowość 140 tys. m3/d i spełnia wszystkie wymagania dyrektyw unijnych. W roku 2013 
średni dopływ ścieków do oczyszczalni wynosił 92 928 m3/d. Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni 
polegała na przystosowaniu istniejących obiektów części mechanicznej i biologicznej oczyszczalni 
do zwiększonej przepustowości oczyszczalni i wyposażeniu w dodatkowe urządzenia. Ciąg 
mechanicznego oczyszczania ścieków rozbudowano m.in. o nowe kraty, dwa piaskowniki, 
hermetyzację komór czerpnych wraz z systemem usuwania tłuszczów i neutralizacji odorów, 
dodatkowe pompy w pompowni głównej oraz dwa nowe osadniki wstępne. Ciąg biologicznego 
oczyszczania ścieków wyposażono zaś w trzy nowe bloki biologiczne i trzy osadniki wtórne. 
Dodatkowo, żeby dorównać parametrom nowych obiektów, zmodernizowano dwa istniejące bloki 
biologiczne. Rozbudowano również ciąg gospodarki osadowej o nowe pompownie osadu, dwa 
zbiorniki i dwa zagęszczacze osadu, cztery wydzielone komory fermentacyjne (WKF), wzniesiono od 
podstaw budynek odwadniania osadu oraz wybudowano suszarnię osadu. Zmodernizowano też 
budynek mechanicznego zagęszczania osadu. Zastosowanie układu do termicznej obróbki osadów 
pozwala na prawie czterokrotne zmniejszenie ich objętości. Wysuszony osad przyjmuje postać 
granulatu, który jest stabilny pod względem higieniczno-sanitarnym oraz bezpyłowy, bezzapachowy 
i niehigroskopijny. Takie przetworzenie osadów minimalizuje ich uciążliwość dla środowiska 
naturalnego. Ponadto zmodernizowano i rozbudowano obiekty gospodarki biogazem. 
 
Pola Irygacyjne „Osobowice” to założona w XIX w. oczyszczalnia oparta o proces naturalnego 
oczyszczania ścieków w gruncie przy udziale mikroorganizmów i roślinności. Obejmuje teren na 
północy miasta o powierzchni 1044,15 ha, na którym rozmieszczone są podziemne dreny i osadniki 
do przetrzymywania ścieków. Większość terenu (852,49 ha) zajmują pokryte roślinnością trawiastą 
pola irygacyjne. W obrębie oczyszczalni na Osobowicach funkcjonuje 11 osadników ziemnych 
dwukomorowych ze szlamownikiem oraz około 250 km rowów doprowadzających i 
odprowadzających ścieki oraz wody. Obecnie trafia tu około 15 tys. m3 ścieków na dobę z 
północnej części Wrocławia (obszar do rzeki Odry). 
 
Od końca grudnia 2010 r. WOŚ ma możliwość oczyszczania wszystkich ścieków z całego miasta, co 
umożliwia wyłączenie z eksploatacji, niespełniającej wymagań unijnych, oczyszczalni na 
Osobowicach. Z uwagi na wyjątkowe walory przyrodnicze obszaru oczyszczalni konieczne jest 
jednak pozostawienie jej części w eksploatacji. Pola Irygacyjne „Osobowice” to bowiem jedna z 
najcenniejszych w Polsce ostoi lęgowych i migracyjnych rzadkich i chronionych ptaków wodno-
błotnych. Według wykonanej w 2009 r. „Inwentaryzacji przyrodniczej-faunistycznej pól 
irygacyjnych na Osobowicach we Wrocławiu” występuje tam 220 gatunków ptaków – liczebność 
niektórych z nich należy do jednej z największych w skali Śląska i całej południowo-zachodniej 
Polski. Na podstawie kryteriów ornitologicznych obszar ten jest zakwalifikowany jako ostoja IBA 
(Important Bird Area). Zachowane więc zostanie około 250 ha tego obszaru. Dodatkowo w celu 
utrzymania niezmienionych stosunków gruntowo-wodnych, warunkujących prawidłowe 
funkcjonowanie cennych ekosystemów, na teren ten będą odprowadzane ścieki z kanalizacji 
deszczowej z domieszką ścieków z kanalizacji ogólnospławnej. 
 



 

Do oczyszczalni „Ratyń” trafia niewielka ilość ścieków (ok. 325 m3/dobę) z południowo-zachodniej 
części miasta. Ponieważ oczyszczalnia ta, podobnie jak Pola Irygacyjne „Osobowice”, nie spełnia 
wymagań traktatu akcesyjnego, do roku 2015 przewiduje się jej likwidację. 
 

 
Rys. D.6.2. 
Schemat systemu kanalizacji aglomeracji wrocławskiej 

 
źródło: Obszar Aglomeracji Wrocławia. System odbioru i oczyszczania ścieków. Załącznik do uchwały Nr 
XLIV/2970/05 Rady Miejskiej Wrocławia z dnia 8 grudnia 2005 roku 
 
 
 
7. GLEBY I GEOLOGIA 
 
Wrocław znajduje się na granicy dwóch dużych jednostek geologicznych – bloku przedsudeckiego 
oraz monokliny przedsudeckiej. Blok przedsudecki, graniczący z Sudetami na linii sudeckiego 
uskoku brzeżnego, sięga na północy po uskoki środkowej Odry. Budują go skały metamorficzne i 
magmowe wieku starszego od permu (Żelaźniewicz 2005). Monoklina przedsudecka to 700-
metrowej miąższości seria skał permo-triasowych – perm dolny, perm górny, trias, pstry 
piaskowiec, wapień muszlowy, kajper – zapadających monoklinalnie pod kątem kilku stopni w 
kierunku północno-wschodnim. Seria ta przykrywa sfałdowane i ponasuwane na siebie fliszowe 
skały z okresu karbońskiego. Strefa uskokowa, oddzielająca blok przedsudecki od monokliny 
przedsudeckiej, tworzy zrąb tektoniczny, zawierający się między systemami uskoków południowych 
i północnych. Powstanie tego zrębu wiąże się z początkiem triasu oraz późniejszymi (kreda, 
paleogen, neogen) okresami jego reaktywacji (Żelaźniewicz 2005). Ruchy tektoniczne 
spowodowały zrzuty o wartościach sięgających kilkuset metrów. W konsekwencji tego, w 
zachodniej części miasta najbliżej powierzchni znajdują się skały permu i dolnego triasu, a w części 
wschodniej skały kajpru i wapienia muszlowego. 
Skały staropaleozoiczne i mezozoiczne tworzą w granicach miasta powierzchnię o urozmaiconym 
ukształtowaniu, przykrytą całkowicie płaszczem skał trzeciorzędowych i osadami czwartorzędu. 
Skały trzeciorzędowe to utwory górnomioceńskiej formacji poznańskiej, ukazujące się miejscami 
przy powierzchni terenu (Przybylski et al. 2004), w rejonie Wilkszyna, Pracz Odrzańskich, Leśnicy, 
Pilczyc, Żernik, Muchoboru, Smolca, Cesarzowic, Kleciny i Tyńca Małego (Goldsztejn 2009). 
Dominują wśród nich iły i mułki o zabarwieniach niebieskich, zielonych, szarych lub żółtych z 
przewarstwieniami piaszczystymi lub piaszczysto-żwirowymi. Miąższość serii poznańskiej sięga w 
rejonie Wrocławia 110 m. Na utworach serii poznańskiej zalegają osady formacji Gozdnicy, będące 



 

rzecznymi osadami korytowymi (grubookruchowe żwiry piaski z wkładkami mułków i mułków 
ilastych). Cechą charakterystyczną żwirów formacji z Gozdnicy jest zawartość spoiwa kaolinowego. 
Ich wiek określa się na pliocen, choć nie można wykluczyć, że najmłodsze ogniwa powstawały 
jeszcze we wczesnym plejstocenie (Przybylski et al. 2004). W granicach Wrocławia miąższość skał 
trzeciorzędowych zmienia się w przedziale od 85 m na Klecinie do 170 m i więcej na zachód od 
Muchoboru Wielkiego (Buksiński 1972). Ich powierzchnia jest silnie urzeźbiona. 
Najmłodsze osady czwartorzędowe na terenie miasta mają genezę lodowcową, wodno-lodowcową, 
rzeczną i eoliczną. Trzykrotna transgresja lądolodu skandynawskiego w okresie zlodowaceń 